
TENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia  

 

n. 62                       del 11/06/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO DEGLI 
ELENCHI DEGLI OPERATORI ECONOMICI DELL’ENTE PARCO DEL CONERO 
PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, lett. a) b) e c) e ALL’ALLEGATO 
II.1 e AGLI ARTT. 14 E 17 DEL D.LGS. 36/2023 E NUOVA MODALITÀ DI 
ACQUISIZIONE DELLE DOMANDE MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA 
DELL'ENTE_Approvazione 
 
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di giugno alle ore 15:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: DONNINELLI David, PAOLUCCI Mario, PIANGERELLI 

Marco e ROLDI Roberto 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



         IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
  Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

1. Il documento istruttorio forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare l’AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO 

DEGLI ELENCHI DEGLI OPERATORI ECONOMICI DELL’ENTE PARCO DEL 
CONERO PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, lett. a) b) e c) e 
ALL’ALLEGATO II.1 e AGLI ARTT. 14 E 17 DEL D.LGS. 36/2023 E NUOVA 
MODALITÀ DI ACQUISIZIONE DELLE DOMANDE MEDIANTE LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA DELL'ENTE, che allegato in corpo separato forma 
parte integrante del presente atto. 

3. Di dare atto che il presente avviso è reso conoscibile mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente tramite Piattaforma telematica e sulla Banca dati Nazionale dei contratti 
pubblici dell’ANAC.   

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nonché titolare del trattamento dei 
dati è il l’arch. Roberta Giambartolomei per effetto della Determina Direttoriale n. 80 del 
09/08/2018. 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che 
l’Ente Parco del Conero ha già provveduto alla costituzione degli elenchi degli Operatori Economici in 
ossequio al D.lgs 50/2016 come segue: 

 
SEZIONE LAVORI  
- Provvedimento del Commissario Straordinario n 69/18_approvazione avviso.   
- Determina Direttoriale n 82 del 14/09/2018_ Costituzione Elenco. 

  
SEZIONE PROFESSIONISTI 
- Provvedimento del Commissario Straordinario n 87/18_approvazione avviso. 
- Determina Direttoriale n 85 del 06/11/2018_Costituzione Elenco. 

  
SEZIONE BENI E SERVIZI  
- Provvedimento del Commissario Straordinario n 89/18_approvazione avviso    
- Determina Direttoriale n. 96 del 10/12/2018_ Costituzione Elenco; 

  
Che gli elenchi sono stati annualmente aggiornati con apposita determinazione direttoriale e pubblicati 
sul sito della stazione appaltante come da normativa vigente; 
 
Che l’aggiornamento è volto ad acquisite l’interesse da parte di Operatori Economici a contrarre con 
questa pubblica amministrazione, incrementando quindi il numero gli Operatori iscritti, agevolando così 
l’applicabilità del “criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, al fine di favorire la distribuzione 
temporale delle opportunità di affidamento/aggiudicazione tra tutti gli operatori iscritti potenzialmente 
idonei; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 2 e 
3 ed il richiamato all. II.1 del Codice. 
 



Visto in particolare la PARTE II, titolata “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” e nello 
specifico l’art. 22 titolato “Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (eprocurement)” e 
l’art. 25 titolato “Piattaforme di approvvigionamento digitale” in cui si prescrive che “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 
 
Considerato che l’Ente Parco nella sua qualità di stazione appaltante, in ossequio alla suddetta 
normativa si è dotato di una propria piattaforma di e-procurement, identificata nella piattaforma 
applicativa “TUTTO GARE”, piattaforma telematica di negoziazione telematica sviluppata dalla 
Società STUDIO AMICA s.r.l. per la gestione dei processi di acquisto; 
 
Considerato che la piattaforma suindicata, in riferimento a quanto previsto dall’art. 50, comma 2 e 3, 
nonché dall’all. II.1 del Codice, prevede un modulo applicativo per la gestione di un “Elenco degli 
operatori economici” che consente in maniera semplificata la gestione degli operatori economici 
accreditati formalmente presso l’Ente; 
 
Considerato che l’uso dell’Elenco degli operatori economici per gli acquisti di beni, servizi e lavori 
agevolerà, le procedure di affidamento sottosoglia comunitaria nel rispetto dei principi del codice; 
 
Gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la volontà della 
stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli operatori 
da invitare.  
 
L’avviso di costituzione di un elenco di operatori economici è reso conoscibile mediante pubblicazione 
sul sito istituzionale della stazione appaltante mediante pubblicazione sulla Piattaforma telematica 
dell’Ente e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC.  
 
Visto l’AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DELL’ENTE PARCO DEL CONERO PER LE 
PROCEDURE DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, lett. a) b) e c) e ALL’ALLEGATO II.1 e AGLI 
ARTT. 14 E 17 DEL D.LGS. 36/2023 E NUOVA MODALITÀ DI ACQUISIZIONE DELLE 
DOMANDE MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA DELL'ENTE predisposto 
dall’arch. Roberta Giambartolomei secondo quanto disciplinato dal D.Lgs n.36/23 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Roberta Giambartolomei per effetto della 
Determina Direttoriale n. 80 del 09/08/2018. 
  
si ravvisa la necessità di provvedere in merito 
  
  
       Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
             F.to Luigi CONTE                                                                     F.to Marco ZANNINI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

        Nella seduta del ……………………………. n. ……………………… 

 
lì, …………………………………….       
 
 
 

Il Direttore 
               F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

 
 


